



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º108/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º04728/2012

TOMADA DE PREÇOS N.º05/2013

VALOR DO ADITAMENTO R\$ 32.023,86

Cláusula I

1.1 - Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento aditivo:

a) Como CONTRATANTE:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, n.º600, Jardim de Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º50.122.571./0001-77, representada por **JOÃO GUALBERTO FATTORI**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º7.146.751-8 SSP/SP e do CPF/MF n.º713.173.928-68, e pelo Secretário da Saúde, **LUIS GONÇALVES SIMÕES**, portador da cédula de identidade RG n.º4.480.885-9 e do CPF n.º823.754.708-00.

b) Como CONTRATADA:

TESLA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, com sede na Rua José Paulino, n.º388, 02 Conjunto 21, Centro, município de Campinas, Estado de São Paulo, regularmente inscrita no CNPJ n.º52.048.907/0001-24, neste ato representada por seu diretor Sr. **ANGELO ROBERTO BISETTO**, brasileiro, engenheiro elétrico, portador da cédula de identidade RG n.º5.130.130-1 e CPF n.º552.346.908-49.

Cláusula II - OBJETO

2.1 - O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.º108/2013 na cláusula II, item 2.1, em virtude de acréscimos e supressões em seu objeto e na cláusula V, item 5.2, em virtude de prorrogação do prazo de execução da obra, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º04728/2012.

2.1.1 - Ficam efetuados acréscimos de serviços no valor de R\$ 38.975,07 (trinta e oito mil e novecentos e setenta e cinco reais e sete centavos) para cada pólo de Av. Luciano Consoline, n.º 600 – Jardim de Lucca – Itatiba – S.P – Cep: 13253-205. 1
Tel: (11) 3183-0755 – Internet: www.itatiba.sp.gov.br



Prefeitura do Município de Itatiba

Secretaria dos Negócios Jurídicos

Academia da Saúde (item 01 – Academia Afonso Zupardo; item 02 – Academia Jardim das Nações e item 03 – Academia Parque da Colina II);

2.1.2 - Ficam efetuadas supressões de serviços no valor de R\$ 28.300,45 (vinte e oito mil e trezentos reais e quarenta e cinco centavos), para cada pólo de Academia da Saúde (item 01 – Academia Afonso Zupardo; item 02 – Academia Jardim das Nações e item 03 – Academia Parque da Colina II), conforme planilha anexa, que fica fazendo parte deste instrumento;

2.1.3 - Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº108/2013 pelo período de 60 (sessenta) dias.

Cláusula III - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1 - Os recursos do presente Termo de Aditamento oneram recursos de classificação programática: **n.º02.00.00** - Prefeitura Municipal, 02.05.00 - Secretaria da Saúde, 02.05.02 - Secretaria da Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Atenção Básica, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 05.300.53 – INC p/ Constr. de Pólos Academia da Saúde, 10.301.0007.1.014 – Const/Ampl/Ref/Ap Post Ass Med/Odon/Epid/Sani, do orçamento vigente, através do empenho n.º9691-000, no valor de R\$ 10.674,62 (dez mil e seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos); **n.º02.00.00** - Prefeitura Municipal, 02.05.00 - Secretaria da Saúde, 02.05.02 - Secretaria da Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Atenção Básica, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 05.300.52 – INC p/ Constr. de Pólos Academia da Saúde, 10.301.0007.1.014 – Const/Ampl/Ref/Ap Post Ass Med/Odon/Epid/Sani, do orçamento vigente, através do empenho n.º9692-000, no valor de R\$ 10.674,62 (dez mil e seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos); **n.º02.00.00** - Prefeitura Municipal, 02.05.00 - Secretaria da Saúde, 02.05.02 - Secretaria da Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Atenção Básica, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 05.300.51 – INC p/ Constr. de Pólos Academia da Saúde, 10.301.0007.1.014 – Const/Ampl/Ref/Ap Post Ass Med/Odon/Epid/Sani, do orçamento vigente, através do empenho n.º9693-000, no valor de R\$ 10.674,62 (dez mil e seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

Cláusula IV - DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n.º108/2013, ao qual adere integralmente o presente termo de aditamento.

4.2 - Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal n.º8.666/93 e posteriores alterações.

Por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor, pelas partes e na presença das testemunhas adiante indicadas. Itatiba, 22 NOV 2013

Pela Contratante:

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

LUIS GONCALVES SIMÕES
Secretário da Saúde

Pela Contratada:

TESLA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
ANGELO ROBERTO BISETTO

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Testemunhas:

Michele Viviane Fumachi

Marcela Aparecida Possa

Observação: Esta é a fl.03/03 do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º108/2013, oriundo do Processo Administrativo n.º04728/2012, firmado em 22 NOV 2013

Planilha de composição de preços

SINAPI MARÇO 2013 - BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIAIS=124,85%
 FDE JANEIRO 2013 - BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIAIS = 122%
 CPDS - OUTUBRO 2012-BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIAIS = 125,88%

CONSTRUÇÃO ACADEMIA DA SAUDE N.R. AFONSO ZUPARDO

CODIGO	ITEM	SERVICO	UNID.	RS MDO UNITARIO	QNTD	RS MDO TOTAL	RS MDO TOTAL	ADICIONAMENTO			SUPRESSÃO		
								QUANT	RS MAT UNITARIO	RS MDO TOTAL	QUANT	RS MAT UNITARIO	RS MDO TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES											
73960	1.1	INSTALACAO PROTECTORA ELCTRICA BAXA TENSÃO PONT OBRAS	unil.	462,99	694,48	462,99	694,48						
73960	1.2	CHAVE 100A CARGA 30W/200V EXCL FORN MEDIDOR	unil.	462,99	694,48	462,99	694,48						
74209	1.3	LOCACAO PROTECTORA DE AGUA COM SANITARIO	m2	108,05	162,07	25,93	38,90						
		PLACA NAUJURACAO DE OBRAS(40X60)A-270005											
	2.0	SERVIÇOS TÉCNICOS											
73962	2.1	LOCACAO DA OBRA	m2	2,85	4,30	271,70	406,50						
	3.0	MOVIMENTO DE TERRA											
79478	3.1	ESCAVACAO MANUAL DE CAVAS/FUNDACOES RASAS (<2,00 M)	m3	12,56	18,85	221,56	332,51						
5922	3.2	REBELARIZACAO E COMPACTACAO DO FUNDO DE VALAS	m2	1,42	2,12	50,16	71,23						
74164	3.3	LASTRO DE BRITA	m3	31,31	47,26	79,09	118,62						
53527	3.4	REATERO/APLOACAO DE VALA	m3	17,15	25,73	93,30	139,97						
	4.0	FUNDACOES E ESTRUTURAS											
	4.1	ESTACA 1 TRADO/BROCA DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN LOCO 20 MPa	m	28,69	42,13	56,00	1.573,04						
72819	4.2	FORMAS C/ TABULAS 3M G/30X30 CM P/ MONTAGEM E DESMONTAGEM (C/ BARRA 20)	m2	17,02	25,53	71,50	1.216,93						
74254	4.3	ARMACAO ACO C/ 50, DIAM 8,3 (1/4") L 12,2MM (1/2") - FORNECIMENTO CORTESPERA DE 10M / (CORBA / COLOCACAO)	kg	2,20	3,30	572,00	1.258,40						
	4.4	CONCRETO USIMADO, IMPORTADO, ESTRUTURAL, FCK=25MPa INCLUS. TRANSPORTE HORIZONTAL AT 750M (PROG. 2M3/H) EM CARRINHOS, ADEQUAMENTO E ACABAMENTO	m3	172,77	259,16	5,72	988,24						
74137	4.5	LAJE PRE-MOLDADA P/PSO, SOBRECARGA 200KG/M2, VACOS ATE 350MM=80CM, C/ LAJOTES E CAP/CONCRETO FCK=25MPa, 4CM, INTER-EXO 38CM, C/ ESCORAMENTO (REAP/3,30) E FERRAGEM NEGATIVA	m2	23,29	34,92	73,05	1.701,33						
74202	4.6	LAJE PRE-MOLDADA BETA 18 P/35KG/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS T/UCLOS ARMADURA DE CORDAO CAPEAMENTO COM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAL E MÃO DE OBRA	m2	34,88	52,32	43,20	1.506,82						
74141	4.7	FORMA DE MADEIRA - COMUM (TABUA DE MADEIRA 3A, QUALIDADE)	m2	17,02	25,53	91,50	1.557,33						
5970	4.8	ACO C/ 50 (MEIA)	kg	2,20	3,30	732,00	1.610,40						
74254	4.9	CONCRETO USIMADO 15MPa COM LANÇAMENTO	m3	172,77	259,16	7,33	1.264,68						
74137													
	5.0	PARDESE/PAINES											
7399802	5.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO VEDACAO TPO CANALETA 14X19X18CM ASSENTADOS COM ARGAMASSA TRACO 10:5:1 (CEMENTO, CAL E AREIA)	m2	21,82	32,71	12,83	280,39						
7399809	5.2	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO VEDACAO T/10X18X38CM ESPESURA 10CM COM ARGAMASSA TRACO 10:8 (CEMENTO, CAL E AREIA) COM LANTA DE 10MM	m2	17,78	26,66	127,80	2.272,28						
	6.0	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS											
73910	6.1	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LEIA PARA CERRAVERIZ, 0,90X2,10M, INCLUIDO AQUELA 1A, ALONF 1A E DORRACAO COM ANEL	unil.	191,38	287,08	6,00	1.148,28						
74069	6.2	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS DE BANHEIRO, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	unil.	74,15	111,23	2,00	148,30						
74070	6.3	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS INTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	unil.	63,72	95,58	4,00	254,88						
72117	6.4	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESURA 4MM	m2	30,92	46,37	13,80	426,70						
74125	6.5	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDEIRA EM ALUMINIO E COMPENSADO 8MM PLASTIFICADO COLADO	unil.	106,29	159,44	0,40	42,52						
88852	6.6	JANELA ALUMINIO, BASCULANTE, SERIE 25	m2	255,89	383,84	13,80	3.531,28						
	7.0	INSTALACAO ELCTRICA/ILUMINACAO E ILUMINACAO EXTERNA											
741301	7.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	unil.	3,88	5,80	10,00	38,80						
741302	7.2	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 25 A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	unil.	5,17	7,74	8,00	41,36						
741314	7.3	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA DE SOBREPORA, COM PORTA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	unil.	107,66	161,49	1,00	107,66						
72331	7.4	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	unil.	3,88	5,82	4,00	15,52						
72332	7.5	INTERRUPTOR SIMPLES - 2 TECLAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	unil.	5,20	7,81	4,00	20,80						

21/10

Planilha de composição de preços

CONSTRUÇÃO ACADEMIA DA SAÚDE IARDIM DAS NAÇÕES	SINAPI MARÇO 2013 - BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIALS=124,86%
	FDE JANEIRO 2013 - BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIALS = 122%
	CPQS - OUTUBRO 2012-BDI INCLUSO =20% LEIS SOCIALS = 125,88%

[illegible]

420
J

[illegible]

421
J.

Planilha de composição de preços

[illegible]

[illegible]

424
J.

[illegible]

ITEM	SERVIÇOS NOVOS										QUANT	RESUMO TOTAL	RESUMO TOTAL	TOTAL		
SINAPI MARÇO 2013 - BDI INCLUSO=23% LEIS SOCIAIS=124,85% e DESCONTO DE 10,83% DA CONTRATADA																
7393-1	SINAPI	4,8	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO GRADE	m2	91,98	137,88	3,60	331,13	488,73					827,86		
72112	SINAPI	5,0	ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR/TRILCASCOURA VAO LIVRE ATE 30MTS	m2	28	42,01	148,17	4.148,76	6.224,62					10.373,38		
07.03.082	FDE	6,0	COBERTURA EM TELHA METALICA GALV. ONDULADA E=6,63MM PINTADA 01 DEACRE	m2	9,89	39,3	148,17	1.465,40	5.823,68					7.288,48		
7325-2	SINAPI	8,0	AZULEJO BRANCO 15X15 ASSENTADO CIMENTO COLANTE E REJUNTADO	m2	13,27	19,91	46,32	814,67	922,23					1.536,90		
78466	SINAPI	9,0	PINTURA VERMEZ EM MADEIRA 2 DEMAOIS	m2	3,66	5,5	30,24	110,68	186,32					277,00		
5067	SINAPI	18,0	PINTURA EM ESMALTE BRANCO SOBRE FERRO	m2	10,38	15,58	443,17	1.538,00	2.308,49					3.846,49		
TOTAL														8.204,41	15.941,47	24.145,88

DESCRIÇÃO	VALOR CONTRATO
ACADEMIA DE SAÚDE PARQUE COLINA II	155.930,40
VALOR TOTAL DO CONTRATO 108/2013 COM AS TRÊS ACADEMIAS:	467.794,20

TOTAL DE AJUSTAMENTO (SERVIÇOS CONTRATADOS + NOVOS)		TOTAL DE SUPRESSÃO (SERVIÇOS CONTRATADOS + NOVOS)	
R\$ MDO	R\$ MAT	R\$ MDO	R\$ MAT
14.140,27	24.834,80	-11.319,55	-16.990,90
	25,00%		-18.404,45
			-28.300,45

425
2